
 
 
 
 
 

COMUNE DI BAGNONE 
PROVINCIA DI MASSA CARRARA  

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021 

 
 

 
 

COPIA 
 
 
 

Determinazione  n. 196 del 02-04-2024 (N. settoriale 74)  
 
 
Oggetto: FSC 2021/2027 DELIBERA CIPESS 79/2021. LAVORI DI COMPLETAMENTO 
DELL'AUDITORIUM DEL COMPLESSO SCUOLA IN LOCALITA' GROTTO'. 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. AGGIUDICAZIONE LAVORI DITTA NUOVA 
ITALCANALE SRL CIG B10E5902D3 
 

 
 

Settore: AREA TECNICA/EDILIZIA PUBBLICA 
 
 
              L’anno  duemilaventiquattro il giorno  due del mese aprile, nella sede 
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il 
Responsabile del servizio Sig,.  LUIGI NEGRARI, nell’esercizio delle proprie 
funzioni,  
 
 
       

Determinazione n. 74 del 02-04-2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA/EDILIZIA PUBBLICA 
 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 - Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, come modificato e integrato dal D.Lgs. n° 126/2014 
e segnatamente gli articoli 107 commi 2° e 3°, 109 comma 2°, 151 comma 4°, 152, 
182, 183 comma 5 e 184; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco nr.14 in data 30/12/2022 mediante il quale il 
sottoscritto, ai sensi del T.U.E.L. è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica 
Edilizia Pubblica con attribuzione di E.Q.; 



 
 
 
 
 

COMUNE DI BAGNONE 
PROVINCIA DI MASSA CARRARA  

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 41 del 20/12/2023, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale viene approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 

Preso atto dell’istruttoria del presente atto; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale nr.89 in data 22/08/2023, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale si approvava il progetto esecutivo dell’intervento “FSC 

2021/2027 Delibera CIPESS 22/12/2021 nr. 79 Lavori di completamento 

dell’auditorium del complesso scuola in località Grottò CUP E78I189000480001. 

Rimodulazione e aggiornamento computo” dell’importo complessivo di euro 

73.254,19, così suddiviso nel seguente quadro economico: 

 

Riscontrato che negli elaborati progettuali ed in specifico nel computo, si sono rilevati 

errori di elaborazione minimali e che si sono apportate leggere modifiche ad alcune 

lavorazioni, che non hanno modificato in nessun modo l’obiettivo del progetto e 

finanziamento e neppur l’importo totale del progetto, andando a riequilibrare alcune 

tipologie e voci del quadro economico che risulta pertanto correttamente dettagliato 

sotto riportato nel costo complessivo di euro 73.254,19: 

A1) Lavori  - Importo lavori soggetti a ribasso d’asta  €uro 49.614,00 
A2)   Oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso 
 €uro 6.500,00 

A= A1+A2 TOTALE LAVORI  €uro 56.114,00 
B) Somme a disposizione 
dell’Amministrazione 

IVA 10% sui lavori €uro 6.648,38   

 Spese tecniche per Progettazione, 
Coordinamento della Sicurezza in fase di 
progetto 

€uro 4.000,00   

 Spese tecniche per Direzione Lavori, 
Contabilità e Coordinamento della Sicurezza 
in fase di Esecuzione 

€uro 3.000,00   

 Spese tecniche per Collaudo tecnico 
Amministrativo 

€uro 800,00   

 Incentivi tecnici ex art.113 D.Lgs. nr. 
50/2016 per RUP e informatica    2,00% sui 
Lavori 

€uro 1.122,00   

 Imprevisti DPR 207/2010 art.42 comma 3 
lettera b) 

€uro 1.569,81   

 Totale Somme a disposizione  €uro 17.130,19 
 IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO  €uro 73.254,19 



 
 
 
 
 

COMUNE DI BAGNONE 
PROVINCIA DI MASSA CARRARA  

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021 

 

Vista la Determinazione dell’Area Tecnica nr. 167 in data 12/04/2022, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale si procedeva all’accertamento dell’entrata di bilancio; 

 

Tenuto conto che il finanziamento della spesa è in capo alla Delibera CIPESS nr. 

79/2021 e al conseguente atto deliberativo della Giunta Regionale nr. 493 in data 

26/04/2022 con cui si approva l’Allegato A) “Indirizzi per l’attivazione degli interventi 

di cui alla delibera CIPSS n. 79/2021” e che per la gestione economica è stato 

individuato l’organismo ARTEA, con l’indicazione delle procedure di liquidazione come 

da Decreto Regione Toscana nr. 12268 del 15/06/2022; 

 

Visti: 

- l’articolo 229, comma 2 del D.lgs. nr. 36/2023 Codice dei Contratti pubblici ai 

sensi del quale le disposizioni del codice con relativi allegati acquistano efficacia 

dal 1° luglio 2023; 

- l’art.14 del D. lgs. nr. 36/2023 che stabilisce le soglie di rilevanza europea; 

- l’art.50, comma 1 lett. a) del D. lgs. nr. 36/2023 che disciplina gli affidamenti 

diretti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici; 

A1) Lavori  - Importo lavori soggetti a ribasso d’asta  €uro 51.390,85 
A2)   Oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso 
 €uro 5.836,02 

A= A1+A2 TOTALE LAVORI  €uro 57.226,87 
B) Somme a disposizione 
dell’Amministrazione 

IVA 10% sui lavori €uro 5.722,69   

 Spese tecniche per Direzione lavori, 
Contabilità, Coordinamento della Sicurezza 
in fase di esecuzione 

€uro 8.800,00   

 CNPAIA su spese tecniche D.L. Euro 352,00   
     
 Incentivi tecnici art.45 D.Lgs. nr. 36/2023 

per RUP e informatica    2,00% sui Lavori 
€uro 1.144,54   

 Imprevisti e arrotondamenti DPR 207/2010 
art.42 comma 3 lettera b) 
                  

€uro 8,09   

 Totale Somme a disposizione  €uro 16.027,32 
 IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO  €uro 73.254,19 



 
 
 
 
 

COMUNE DI BAGNONE 
PROVINCIA DI MASSA CARRARA  

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021 
Considerato che l’importo dei lavori soggetti a ribasso risulta di euro 51.390,85 oltre a 

euro 5.836,02 per oneri della sicurezza per un importo complessivo di euro 

57.226,87; 

 

Rilevato, preliminarmente, come le lavorazioni di cui all’oggetto non rivestono un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, 

del D.lgs. nr. 36/2023, dato il loro modesto valore, assai distante dalla soglia 

comunitaria; 

Considerato che: 

 occorre procedere all’aggiudicazione dei lavori previsti nel progetto esecutivo e 

che l’importo dei medesimi risulta di euro 51.390,85 oltre ad euro 5.836,02 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre l’iva prevista nel 10%; 

 dato atto l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici, di cui 

all’art.21 del D.lgs. nr.50/2016 che trova ancora applicazione in virtù del 

regime transitorio previsto dall’art.225, comma 2, lett. a) del D.lgs. nr. 

36/2023; 

Dato atto che: 

 trattandosi di prestazione che comprende la fornitura e posa in opera di importo 

inferiore a euro 150.000 questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, 

comma 1, del D.lgs. nr. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 l’art.50, comma 1, lett. a) del D.lgs. nr. 36/2023 stabilisce che le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei contratti di lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 ai sensi dell’art.17, comma 2, del D.lgs. nr.36/2023, trattandosi di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-



 
 
 
 
 

COMUNE DI BAGNONE 
PROVINCIA DI MASSA CARRARA  

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021 
professionale; 

 per la prestazione in oggetto, questa Amministrazione intende avvalersi 

dell’affidamento diretto, come previsto dalla normativa vigente, in ragione 

dell’importo minimale e della specificità della prestazione; 

 

Considerato di procedere tramite piattaforma telematica all’individuazione dell’offerta 

e dell’operatore economico, della Regione Toscana START, seguendo anche le 

indicazioni della Delibera ANAC nr. 582 del 13/12/2023 per l’acquisizione del CIG 

(Codice Identificativo di Gara) con riferimento all’articolo 225, comma 1 e 2 del D.lgs. 

nr. 36/2023 e pertanto si è proceduto all’invio di richiesta di offerta con la procedura 

nr. 012746/2024 e con lettera d’invito con prot. 1553 in data 26/03/2024 alla ditta 

NUOVA ITALCANALE S.R.L. con sede in Arcola (SP) Via Montesagro, 2 con Partita Iva 

01222450114; 

 

Che in data 02/04/2024 si è proceduto all’apertura della gara sulla piattaforma START 

con l’offerta della ditta sopracitata, con un ribasso del 0,99998% e pertanto per un 

importo di euro 50.876,95 oltre a euro 5.836,02 per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso e pertanto per un importo netto di euro 56.712,97 + iva 10%; 

 

Dato atto che: 

 l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, con particolare riferimento 

all’avvenuta dimostrazione dei requisiti previsti dall’art. 28 dell’allegato II.12 

del D.lgs. nr. 36/2023 e precisamente: 

a) importo di lavorazioni analoghe eseguiti direttamente nel quinquennio 

antecedente la data di affidamento del presente contratto; 

b) adeguata attrezzatura tecnica; 

l’esito dell’istruttoria informale, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio 

del risultato di cui all’art.1 del D.lgs. nr. 36/2023, che ha consentito di individuare 

quale soggetto affidatario il seguente operatore economico: NUOVA ITALCANALE 

S.R.L. con sede in Arcola (SP) Via Montesagro, 2 con Partita Iva 01222450114; 

 



 
 
 
 
 

COMUNE DI BAGNONE 
PROVINCIA DI MASSA CARRARA  

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art.55 del D.lgs. nr.36/2023, i termini 

dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano 

agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta NUOVA ITALCANALE S.R.L. con sede in Arcola 

(SP) Via Montesagro, 2 con Partita Iva 01222450114 la prestazione con fornitura e 

posa in opera dei lavori summenzionati per un importo di €uro 51.390,85 oltre a euro 

5.836,02 per oneri della sicurezza e oltre all’iva di legge 10%, per un totale 

complessivo di euro 62.384,26, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 

perseguite dalla stazione appaltante, l’operatore economico risulta in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

Richiamato l’art.192 del D.lgs. nr. 267/2000, sulla determinazione a contrattare il 

quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire è l’esecuzione dei lavori di 

completamento dell’auditorium del complesso scolastico in località Grottò; 

b) l’oggetto del contratto è la prestazione per l’esecuzione dei lavori di cui al 

progetto esecutivo per il completamento dell’Auditorium del complesso 

scolastico in località Grottò; 

c) l’importo del contratto è pari a euro 56.712,97 oltre l’iva 10% per un totale di 

euro 62.384,26; 

d) la forma del contratto: ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo del D.lgs. 

nr. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art.50 del medesimo 

decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 

n.910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

e) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.50, 

comma 1, lett. a) del D.lgs. n.36/2023; 

f) il termine dell’esecuzione viene stabilito in 90 giorni, naturali e consecutivi; 

g) pagamenti avverranno entro giorno 30 dalla data di ricevimento della fattura 



 
 
 
 
 

COMUNE DI BAGNONE 
PROVINCIA DI MASSA CARRARA  

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021 
previo visto apposto dai tecnici del Servizio Tecnico Lavori pubblici e previa 

verifica della regolarità contributiva; 

h) l’affidatario e gli eventuali subappaltatori/subcontraenti, sono soggetti agli 

obblighi di tracciabilità, previsti dall’art.3 della legge n.136/ del 13/08/2010e 

ss.mm.ii. dei movimenti finanziari relativi all’appalto. Il mancato utilizzo del 

bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la 

piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto, 

ai sensi dell’art.3 comma 9bis della legge n.136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii.; 

i) per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative e le 

atre disposizioni vigenti in materia; 

 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art.106 del D.lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per 

richiedere la cauzione provvisoria e stante l’esiguo importo non si richiede la 

cauzione definitiva; 

- è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art.49 del 

D.lgs. n.36/2023, in quanto alla citata ditta non sono mai stati affidati contratti 

di questa tipologia; 

- il Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art.15 del D.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii. 

è il geom. Luigi Negrari; 

- il suddetto RUP è anche Responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art.4 

della Legge n.241/90; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase di istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in 

capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 

relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

Riscontrato pertanto di procedere anche nel contempo all’approvazione del quadro 

economico post appalto che risulta il seguente: 



 
 
 
 
 

COMUNE DI BAGNONE 
PROVINCIA DI MASSA CARRARA  

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021 

 

Richiamato il D.L. 12/11/2010, n. 187, il cui art.7, comma 4, ha sostituito l’art. 5, 

comma 3 della Legge n.136/2010, prevedendo ai fini della tracciabilità, l’indicazione 

negli strumenti di pagamento, oltre al CUP, il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.), 

così come ribadito anche dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture con determinazione n. 8 del 18/11/2010 e con Delibera nr.582 del 

13/12/2023 e dato atto che il CIG assegnato alla suddetta operazione risulta il 

seguente: B10E5902D3; 

 

Riscontrata la regolarità contributiva della ditta attraverso metodi informatici ed 

acquista agli atti dell’Area Tecnica con il protocollo INAIL_42173024 e con validità al 

24/05/2024; 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. a) del 

D.lgs. nr.36/2023, alla ditta NUOVA ITALCANALE S.R.L. con sede in Arcola (SP) 

Via Montesagro, 2 con Partita Iva 01222450114, dell’esecuzione dei lavori di 

completamento dell’Auditorium del complesso scolastico in località Grottò per 

un importo di euro 56.712,97, oltre all’iva 10% per un totale di euro 62.384,26. 

A1) Lavori  - Importo lavori soggetti a ribasso d’asta  €uro 51.390,85 
A2)   Oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso 
 €uro 5.836,02 

A3) A dedurre il ribasso di gara del 0,99998%  €uro 513,90 
A= A1+A2-A3 TOTALE LAVORI  €uro 56.712,97 
B) Somme a disposizione 
dell’Amministrazione 

IVA 10% sui lavori €uro 5.671,29   

 Spese tecniche per Direzione lavori, 
Contabilità, Coordinamento della Sicurezza 
in fase di esecuzione 

€uro 8.800,00   

 CNPAIA su spese tecniche D.L. Euro 352,00   
     
 Incentivi tecnici art.45 D.Lgs. nr. 36/2023 

per RUP e informatica    2,00% sui Lavori 
€uro 1.144,54   

 Imprevisti e arrotondamenti ex DPR 
207/2010 art.42 comma 3 lettera b) 
                  

€uro 59,49   

 Totale Somme a disposizione  €uro 16.027,32 
 IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO  €uro 73.254,19 



 
 
 
 
 

COMUNE DI BAGNONE 
PROVINCIA DI MASSA CARRARA  

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021 
2) di approvare il Quadro Tecnico Economico post appalto come riportato di 

seguito: 

 

3) d

i

 

s

t

a

b

i

l

i

r

e

,

 ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. n.267/2000 sulla determinazione a 

contrattare, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 

indicante: 

j) il fine che il contratto si intende perseguire è l’esecuzione dei lavori di 

completamento dell’Auditorium del complesso scolastico in località Grottò; 

k)  l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori, con fornitura e posa in opera 

delle opere per il completamento dell’Auditorium del complesso scolastico in 

località Grottò, nell’importo del contratto è pari a euro 56.712,97 oltre l’iva 

10% per un totale di euro 62.384,26; 

l) la forma del contratto: ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo del D.lgs. 

nr. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art.50 del medesimo 

decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 

n.910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

A1) Lavori  - Importo lavori soggetti a ribasso d’asta  €uro 51.390,85 
A2)   Oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso 
 €uro 5.836,02 

A3) A dedurre il ribasso di gara del 0,99998%  €uro 513,90 
A= A1+A2-A3 TOTALE LAVORI  €uro 56.712,97 
B) Somme a 
disposizione 
dell’Amministrazione 

IVA 10% sui lavori €uro 5.671,29   

 Spese tecniche per Direzione lavori, 
Contabilità, Coordinamento della Sicurezza 
in fase di esecuzione 

€uro 8.800,00   

 CNPAIA su spese tecniche D.L. Euro 352,00   
     
 Incentivi tecnici art.45 D.Lgs. nr. 36/2023 

per RUP e informatica    2,00% sui Lavori 
€uro 1.144,54   

 Imprevisti e arrotondamenti ex DPR 
207/2010 art.42 comma 3 lettera b) 
                  

€uro 59,49   

 Totale Somme a disposizione  €uro 16.027,32 
 IMPORTO COMPLESSIVO DEL 

PROGETTO 
 €uro 73.254,19 



 
 
 
 
 

COMUNE DI BAGNONE 
PROVINCIA DI MASSA CARRARA  

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021 
m) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.50, 

comma 1, lett. a) del D.lgs. n.36/2023; 

n) il termine dell’esecuzione delle opere viene stabilito in 90 giorni; 

o) pagamenti avverranno entro giorno 30 dalla data di ricevimento della fattura 

previo visto apposto dai tecnici del Servizio Tecnico Lavori pubblici e previa 

verifica della regolarità contributiva; 

p) l’affidatario e gli eventuali subappaltatori/subcontraenti, sono soggetti agli 

obblighi di tracciabilità, previsti dall’art.3 della legge n.136/ del 13/08/2010e 

ss.mm.ii. dei movimenti finanziari relativi all’appalto. Il mancato utilizzo del 

bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la 

piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto, 

ai sensi dell’art.3 comma 9bis della legge n.136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii.; 

q) per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative e le 

atre disposizioni vigenti in materia; 

4)   di certificare, ai sensi dell’art.9 del D.L. n.78/09, convertito in legge 

n.102/2009 che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e le regole di finanza pubblica; 

5) Che ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 

all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di 

pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente 

atto da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti 

dell’art.183 comma 7 e dell’art. 147 bis del D.lgs. nr. 267/2000; 

6) La ditta affidataria si obbliga, nell’esecuzione dei lavori, al rispetto del Codice di 

comportamento dei dipendenti approvato dalla Giunta Comunale e integrato e 

modificato con il DPR 81 del 13/06/2023, la violazione degli obblighi di condotta 

previsti dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici costituisce causa 

di risoluzione del contratto. 

7) La spesa di €uro 62.384,26 fa carico al capitolo 8385 del bilancio corrente 

2024, in gestione residui, all’impegno 577/2022 prevista al caso. 

8) dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il 



 
 
 
 
 

COMUNE DI BAGNONE 
PROVINCIA DI MASSA CARRARA  

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021 
personale che ha avuto parte all’istruttoria, non sussistono le cause di 

astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei 

dipendenti comunali, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6 bis 

della Legge n. 241/1900 e ss.mm.ii. e di cui all’articolo 16 del D.lgs. nr. 

36/2023 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         LUIGI NEGRARI 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto. 


